a Quando generalis clausula comprehendat casus speciales, vide Abbar. ca. sedes. de rescript. in fin. col. & ibi Dom. Phil. pe. colum. Hiero. Cucha.

¶ Sed tamen in casu isto non bene adaptatur quod glo. dicit, quod omnia comprehendat. Nam generalis clausula quæ subiicitur, non refertur ad præcedentia, de quibus specialiter dictum fuit. l. doli clausula. ff. de verb. obli. l. sanctio legum. ff. de pœnis. l. alimenta. §. basilica. ff. de alim. & ciba. lega. l. quid sit fugitiuus. §. quod aiunt. cum gl. ff. de adil. vnde esset suppiendum, quod omnia comprehendat quæ non sunt specificata. Et ideo continuatio melius adaptari potest.

¶ Primò, vt colligitur per glo. in rub. eod. tit. in vj. Nam cum regula ex iure prius scripto colligatur. l. j. infra eod. conueniens fuit quod vltimo loco hic ponatur. facit glo. in tit. de actio. in prin. dum ibi ponit continuationem. Et quod no. Bal. in l. j. in prin. per illum tex. ff. de iusti. & iur. Vel secundò, vt Abb. dicit in rub. extra. eod. in antiquis. quia pro decisione casus concurrentis prius ad casus particulares recurritur si reperiantur, & in subsidium ad communes regulas Iuris, merito titulus iste hic referuatur.

¶ Circa continuationem glo. opp. secundum glo. in rub. eod. tit. in vj. ¶ Quia non videtur verum quod generalis clausula siue titulus generalis vltimo loco referuatur: quia plerumque à principio ponitur titulus generalis, vt patet in rub. extra de proba. & de reb. ecclie. non alie. & in rub. de seruit. & in rub. de bo. pos. cum simi. glo. responder in d. rub. col. tit. in vj. quod in isto tit. hoc factum fuit, vt ostenderetur quod ius non sumitur ex regula sed quod regula ex iure sumatur. l. j. infra. eod. & s. dictum est. Et ista responsio videtur bene procedere quantum ad situationem istius tit. Sed per hoc non responder ad quæsitum gl. de aliis tit. general. cui plerumque præmittuntur. Vnde aliter respondendum videtur, vt dicemus quod quando Legislator magistraliter procedit tradendo doctrinam ad instructionem iuuenum à generali titulo inchoandum est: quia ad cognitionem specierum debet præcedere cognitio generis; vt no. Bald. per illum

illum tex. in l. j. no. ff. si cert. per. facit tex. in l. j. in prin. & quod ibi Bald. ff. de iusti. & iure. Et hoc modo bene procedit generalis tit. de prob. de serui. de bo. pos. cum si. Sed quædo clausula generalis ponitur post aliquos casus speciales, venit ad ampliandum: quia omnes casus specificari non possunt: quia plura sunt negotia quam vocabula. l. natura. ff. de præscri. verb. Et tali casu vltimo loco clausula generalis ponitur. d. c. qui ad agendum. d. l. doli clausula. c. si. Ista tamen latiore postulant indaginem, quia vario modo iura loquuntur: sed quia incidenter hic occurrit, non insisto. ¶ Vterius ad intelligentiam præmittendum est, quod regula sumitur dupliciter, vt no. Bar. in l. j. in prin. §. eo. Et pluribus aliis modis regula dicitur: vt tradit Arch. iij. dist. c. regula. ¶ Et breuiter placet vt dicamus quod regula absolute pro ordine accipitur, eo quod regat & recte ducat: vt colligitur in d. c. regula. iij. dist. in prin. variatur tamen secundum subiectam materiam, vel ratione qualitatibus adiunctæ. Nam quandoque pro modo & ordine viuendi accipitur. d. c. regula post prin. Et isto respectu que libet lex, etiã laicorum, regula appellatur. lib. ij. in fi. §. de legi. & in proc. Decret. in prin. in versu. ideò que. Quædoque pro ordine ecclesiasticorum. xlvij. dist. in c. quoniam. ¶ quandoque ratione adiuncti declaratur: vt quando dicitur Regula Minorum. liij. dist. in c. multos. ibi secundum regulas patrum. & xij. dist. in c. de his. ibi, regulas magisterij. & in c. quem modum. §. si. de iure iur. ibi, secundum regulam Evangelij. Et facit tex. l. xj. dist. in c. bene nouit. dum loquitur de sacris regulis. Ad idem rex. in §. sancimus. in auth. quomo. oportet. epif. & in auth. de monach. in §. si. Et sic patet quod regula semper ordinem significat: & secundum subiectam materiam variatur, vel ratione adiuncti, vt hic elicitur de regulis iuris. ¶ Et ista verba, de regulis iuris, duobus modis intelliguntur: transitive & intransitive: vt not. Bar. in l. j. infra. eod. & ibi in ij. not. declarabitur.

PHILIPPVS Decius Valentia.

In regulam primam Argumenta.

- 1 Regula Iureconsulto Paulo quid dicatur, & quid Sabino.
- 2 Regula bene continere debet narrationem, & veluti summariam.
- 3 Leges regulam tradentes nil superfluum amittere solent.
- 4 Breuitas in cunctis rebus commendabilis, veluti, plixitas odiosa.
- 5 Obscuritas breuitatis prætextu non admittenda.

a Ampliandum. Fallit vbi expressa mentio requiritur, quia tunc quatuor generalia non sufficiunt. glof. Gemina. Phil. Fran. c. inquisitores. de hære. in vj. Gemina. c. quia periculum de sen. excom in vj. Mathe. Affli. decr. Neapo. 220. nu. 16. & quando etiam vniuersalia restringuntur vide Oldra. q. cxlvij. in fine. Alberic. j. parte statu q. xvj. in fi. Ioan. And. in mercu. in generali eo. in vj. Iac. l. j. col. iij. de lega. j. Aym. cons. iij. cons. lxx. C. M. b Ordine. Qui dicantur proprie habere regulam, vide Philipp. Franc. in rub. eod. tit. l. vj. Hiero. Cuchalon.

- 5 Claritas seu perspicuitas ipsam legem maxime deest.
- 6 Regula ex iure colligitur, non autem ipsum constituit.
- 6 Regula superuenientes continet casus, veluti generum suas species.
- 6 Regula ipsa nixus, in casibus non definitis intentionem fundatam habet.
- 7 Sententia secundum regulam proferri debet, ni contrarium sit probatum.
- 8 Regula seu dispositio generaliter loquens, personas etiam privilegiatas includit.
- Statutum vniuersale in causa doris aut etiam militis locum sibi vendicare potest.
- 9 Statutum disponens instrumenta publica non probare nisi registrata, non intelligitur de instrumento doris.
- 10 Regula quare causa coniunctio dicatur.
- 11 Per unamque dictio, quam ob causam regulam faciat.
- Præsumptio à cõmuniter accidentibus ortum habere solet.
- 12 Regula ex oratione vniuersali aut etiam indefinita ferè semper constituitur, & nume. 16.
- Indefinita à lege prolata, vniuersali est æquiparanda.
- 13 Regula cõmunis ex benignitate procedens quãdoq; excluditur, veluti, etiã naturalis equitas pacta suades esse seruanda.
- 14 Regula aliquando viciata, suo ipsa officio priuatur. & nu. 19.
- 15 Dispositio generalis latius ipsa patet quã regularis.
- 17 Testes ante liris contestationem regulariter non admittendi.
- Indefinite aliquid dici aut fieri, idem est quod generaliter.
- 18 Generaliter aduerbium, strictius est aduerbio vniuersaliter.
- Venalia in legato vniuersali continentur, in generali non ite.
- 19 Exceptiones tametsi contra regulã dispositione esse dicuntur, de genere tamen regulã conuincuntur.
- 20 Exceptiones quibus casibus regulam cõfirmant. & nume. 22.
- 21 Legatum generale, quã in domo sunt venalia includere non præsumitur.
- 22 Exceptio regulã restringendã gratia fuit adiuuenta.
- 23 Procurator generaliter ad omnia constitutus, nil potest in his quã mandatum speciale requirunt.
- 24 Princeps excipiens casum quo non vult tertio præiudicare, præsumitur in cæteris velle præiudicare.
- 25 Interpretatio patenus fieri debet, quatenus valeat actus, non autem pereat.
- Exceptio regulam qualiter ampliare dicatur.
- 26 Regula per exceptionem non ampliatur, quando verba regulã repugnant.
- Regula statuti qualem recipiat exceptionem.
- 27 Regula generalis, p qualitate exceptionis extensio patitur.
- Episcopus vicario omnia, quã ipse potest, concedens, non censetur concessisse seruata sibi specialiter.
- 28 Exceptio quibus casibus regulã ampliet, & quibus restringat.
- 29 Regula ampliat vigore exceptionis, vbi sequit correctio iuris.
- 30 Exceptio in quibusdam admissa, ad similes casus est porrigenda. & nume. 35. & 36.